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DZIENNIK U t Z E D O W Y
C. K. STAROSTWA i C. K R A D Y  SZKOLNEJ OKRĘGOWEJ w BRZOZOWIE.

W YCHODZI W  MIARĘ POTRZEBY 
raz lub d #a  razy każdego miesiąca

PRENUMERATĘ Kor, 5. rocznie należy nadsyłać 
===== wprost do c k Starostwa w Brzozowie. = =

L. 24783 „ W  Brzozowie, dnia 20. października 1911

Manewry cesarskie.

Okólnik

L 23933 W Brzozowie, dnia 20 października 1911.

Wpisywanie niewłaściwych dat urodzin 
w książkach robotniczych.

DO WSZYSTKICH ZW. GM i PRZEŁÓŻ. OB. DW. 
w POWIECIE BRZOZOWSKIM.

Z przyjemnością stwierdzam, ze podczas 
tegorocznych większych ćwiczeń wojskowych 
i manewrów cesarskich Panowie Naczelnicy  
gu in i Przeł . ,  względnie  właścic iele oh. dw. 
okazali potrzebne zrozumienie w ym ogów  wojsk 
i dokładali  .starań aby wszystkim . stawianym 
żądaniom w sposób uprzejmy zadosrć  uczynić,  
co też c.. i k Komenda X I  -go Korpusu we 
L w ow ie  z zadowoleniem podniosła.

Z  'wyjątkiem jednego właśc icie la obszaru

dworskiego,  który wnosząc rekinsy i zażalenia 
przeciw tut. zarządzeniom, utrudniał moją czyn
ność, a do którego z przykrością musiałem 
zastosować środki egzekucyjne,  wszyscy Pano
wie Naczelnicy  gmin i Przeł., względnie w ła 

ściciele ob. dw,, kierując się nie tylko poczu
ciem obowiązku, lecz także uczuciami prawdzi
wie  obywatelskiemi, wykonali  ochotnie, sumien
nie i rzetelnie wszystkie moje zarządzenia i 
godnie spełnili swoje zadanie.

Za  to obywatelskie współdziałanie ze mną 
wyrażam Im najszczersze uznanie i podzięko
wanie.

C. k. Starosta : 
Dr. Maty as wr.

Okólnik
DO WSZYSTKICH Z W. GM. w POWIECIE BRZO

ZOWSKIM.

Według zawiadomienia c i k. Ministerstwa spraw 
zewnętrznych, przesłanego c. k Namiestnictwu reskryp
tem c. k Ministerstwa liandlu z 8. czerwca 1911. L. 
4050 zaszły w ostatnich czasach ponownie wypadki, źe 
osoby małoletnie, pochodzące z Państwa austryackiego, 
zaopatrzone w książki robotnicze prawidłowo wystawio
ne, lecz zawierające fałszywe daty co do roku urodze
nia, poszukiwały pracy w Niemczech, zwłaszcza w Sak
sonii i chwilowo ją znalazły

Ponieważ przemysłowe zatrudnianie pomocników 
młodocianych, aż do ukończonego 16 roku życia pod
lega w Niemczech ograniczeniom, przeto wskutek tego 
rodzaju fałszywych zapisków' w książkach robotniczych 
tak dla pracodawców jak i dla robotnik, wynikają liczne 
utrudnienia. Wystawienie odnośnych książek rohotn, 
przedstawia sie także według austriackich przepisów 
jako zupełnie nielegalne,

Według § 94 ustawy przemysłowej nie wolno 
bowiem wcale używać dzieci do regularnych zajęć prze
mysłowych przed ukończeniem f2 , roku życia, a przed 
ukończeniem 14. roku tylko o tyle, o ile praca taka 
nie szkodz, zdrowiu, nie tamuje ich fizycznego rozwoju 
i nie jest przeszkodą wT wypełnianiu obowiązku uczęsz
czania do szkoły; zaś po myśli §. 96 b. ustawy prze
mysłowej nie wolno dzieci, które nie skończyły jeszcze 
lat 1 4 - tu, używać do regularnych zajęć przemysłowych 
w przedsięb;orstwach przemysłowych, prowadzonych 
fabryczn.o

Ze względu na powyższe przepisy nie wolno zatem 
wcale wystawiać książek robotniczych dla dzieci po
niżej lat 12. a tak samo i dla dzieci poniżej lat 14, 
jeżeli te książki robotnicze mają służyć za podstawę do 
uzyskania zatrudnienia w przedsiębiorstwach fabryczn.

Gdy w wymienionych wyżej wypadkaeh znaczne
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różnice, zachodzące między rzeczywistemi latanii uro
dzenia, a latami w książkach wpisanemi wykluczają 
możność omyłek, nie ulega wątpliwości, że odnośni na
czelnicy gmin dopuścili się nielegalności przy wysta
wianiu powyższych książek i poświadczyli świadomie 
nieprawdziwe daty

0  tem zawiadamiani Zw. gni. wskutek reskryptu 
C. k Namiestnictwa z dnia 23 września 1911 1. XV c 
2252 z poleceniem dokładnego wypełnienia książek ro
botniczych, a zarazem wzywani p Naczelnika gni do 
sumiennego wypełń, nałożonego na Niego przepisem § 80 
ust, przemysłowej obowiązku, gdyż w przeciwnym razie 
pociągnę Go do surowej odpowiedzialności w drodze 
dyscyplinarnej na podstawie przepisów ustawy gminnej

C, k. Starosta : 
D r. l la t y a s  wr.

L. 25164. W Brzozowie, dnia 20, października 1911.

Zniżenie taryf na przewóz artykułów 
pastewnych do Czech.

O K Ó L M I K

DO WSZYSTKICH ZW. GM. i PRZEŁÓŻ. OB. DW. 
w POWIECIE BRZOZOWSKIM.

Wskutek reskryptu c k. Ministerstwa rolnictwa 
z dnia 1. września 1911 L. 37362 inty mow anego okól
nikiem c k Namiestnictwa we Lwowie dnia 15 wrześ
nie 1911 L. 15831 |pr. zawiadamiam Zw gni., że 
w Nr. 100 Dzidnnika rozporządzeń dla kolei żelaznych 
i żeglugi z 29 sierpnia 1911, pod L b. 657-659 (na 
stronicach I4ti2-1463) ogłoszono wprowadzenie zniżo
nej taryfy na przewóz szeregu artykułów pastewnych 
do Czech, która obowiązuje na wszystkich liniach c k 
austryackich kole> państwowych i pozostających pod 
zarządem Państwa kolejach lokalnych normalno i wą
skotorowych od dnia 15 sierpnia 1911 aż do odwoła
nia, najdłużej jednak do 30. czerwca 1912.

C. k. Ministerstwo kolei żelaznych z uwagi na 
panujący w wielkiej części Państwa brak artykułów 
pastewnych przyznało dla szeregu tych artykułów pod 
pewnymi warunkami zniżoną taryfę na w szystkich li
niach c. k austryackich kolei państwowych i pozosta
jących pod zarządem Państwa kolejach lokalnych.

Zniżona ta taryfa obejmuje 50 u|o ową zniżkę nor
malnej taryfy dla ładunku o wadze 5000 i 10000 klg. 
od wozu z ważnością od 17. września 1911 aż do od
wołania, jednak najdłużej do końca marca 1912.

Blższe szczegóły o tem zawiera Nr. 106 dzienni
ka rozporządzeń dla kolei żelaznych i żeglugi z 14 
września 1911 L, p. 689 (str. 1531 — 32).

Według ogłoszenia, zawartego w Nr, 109 Dzienni
ka rozporządzeń dla kolei żelaznych i żeglugi z 21. 
września 1911 przyznano celem zapobieżania brakowi 
paszy i panującej drożyżnie środków spożywczych

dalsze zniżki taryfowe dla następując,! eh artykułów a 
mianow.cie :

1) Włączono kukurudzę pastewną i mąkę czerwo
ną typużĄó 8 do artykułów korzystających z 50°|0-owej 
zniżki taryfowej dla artykułów pastewnych, ogłoszonej 
w Nr. 106 dzienn.^a rozporządzeń dla, kolei żelaznych 
i źelugi z 14 września 191L L. p 689, następnie uzu
pełniono to ogłoszenie odnośnie do artykułów makuch 
i makuch mielony w ten sposób, że 50 “jo-owy opust 
dla tych artykułów nalepy obliczać od zniżonej taryfy 
ogłoszonej w Nr 4 Dziennika, rozdorządzeń dla kolei 
państwowych i żeglugi ex 1911 L. p, 76

Te ulgi taryfowe uwidocznione są pod L. p. 99 
zmian (Abanderungenj, względnie pod L p 52 spro
stowań (Berichtigungen) powołanego na wstępie Dzienni
ka rozporządzeń

2) Przyznano 5 0 o -ową zniżkę taryfową na 
wszystkich l.niaeh c k austryackich kolei państwo
wych i pozostających pod zarządem państwa normalno 
torowych kolei dla transportu ziemniaków, jarzyn, fa
soli, grochu i soczewicy jako artykułów służącyeh do 
pożywienia lub pastewnych przy nadawaniu ich jako 
posyłki pospieszne lub frachtowe w posyłkach poniżej 
5000 klgr., albo w ładunkach wozowych o 5 000 lub 
10.000 klgr

Powyższa zniżka taryfowa opublikowana pod L. 
p. 694 powołanego na wstępie DzrBnnika rozporządzeń 
ma znaleść zastosowanie przy obliczaniu kosztów frach
tu i obowiązuje począwszy od 24 września 1911 aż 
do odwołania, najdłużej do końca marca 1912.

3) Przyznano'50 olj -ową zniżkę taryfową dla tran
sportu fosfatów i saletry clili jskiej jako frachtów 
w pełnych ładunkach wozowych o wadze 10.000 klgr 
dla posyłek ze stacyj w morskich portach, jeżeli te 
posyłki są przeznaczone dla Anstryi w celu nawożenia 
gruntów albo fabrykacyi sztucznych nawozów.

Ta ostatnia zniżka taryfowa ma zastosowanie na 
wszystkich lin i ach c. k austryackich kolei państwowych 
od niemiecko - austryackich stacyi granicznych począ
wszy od 15. września 1911 aż do odwołania, najdłużej 
do końca grudnia 1911 i ma znalesć zastosowanie 
w drodze reklamacji (L p. 695).

Bliższe warunki, pod którymi znajdują zastosowa
nie powjźsze zniżki taryfowe, zawierają wyżej podane 
publikacye.

Że według ogłoszenia, zawartego w Nr. 110 
Dziennika rozporządzeń dla kolei żelaznych i żeglugi 
z 23 września b r, pod 1. b. 699 na stronnicach 1561 63 
wprowadzoną według Nru 106 Dziennika rozporządzeń 
50°U -ow ą  zniżkę taryfową na liniach c. k, kolei pań
stwowych na przewóz wymienionych tam artykułów 
pastewnych rozciągnięto z ważnością ód 26 września 
b. r. aż do odwołania, najdłużej jednak do końca mar
ca 1912 na Unie kolei południowej i kolei Wiedeń - 
Pottendorf-Wiener Neustadt, - oraz że według ogłosze
nia, zawartego w Nrze 113 wymienionego Dziennika 
z 30. września 1911 pod 1. b. 705 i 707 (strona 1590 
i 1592-3) wprowadzoną według Nrów 106 i 109 tego
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Dziennika 50 °|o-ową zniżkę taryfową na liniach c. k 
kolei państwowych na przewóz wymienionych tam ar
tykułów pastewnych tudzież ziemniaków, jarzyn i owo
ców strączkowych rozciągnięto i ważnością od 2. paź
dziernika 1911 aż do odwołania, najdłużej jednak do 
końca marca 1912 na linie kolei busztiehradzkiej i 
kolei Auss'g - Teplitz.

C. k Starosta: 
Dr. Mdtyas wr.

L. 23419. W  Brzozowie, dnia 21. października 1911. 

Manewry cesarskie.

i. Oitólnik
DO WSZYSTKICH Z W. GM. w POWIECIE BRZO

ZOWSKIM.

Polecam Zw. gm7 aby natychmiast przez stoso
wne obwieszczenie przypomniała mieszkańcom tamtej
szej gminy zarządzenia asanacyjne, objęte tut. okólni
kami z dnia 16 lipea 1911 L. 14965 i 17. sierpnia. 1911 
L. 19129, a w szczególności wezwała mieszkańców, 
aby w nieprzekraczalnym terminie 14-dniowvm pod 
groż,bą ukarania grzywną 5 kor, uporządkowali swoje 
Studnie i zaopatrzyli je  w stałe czerpaki t. j. albo 
w pompę albo w żuraw z wiadrem stale przykułem 
albo w korbę z wiadrem na łańcuchu albo w kołowrót.

Dopilnowanie wykonania tego zarządzenia poru- 
czam c k Żandarmeryi.

Certyfikat należytego ogłoszenia tego okólnika 
należy mi przedłożyć do 3-dni, pod rygorem wysłania 
posłańca karnego na koszt Naczelnika gminy

II. Wszystkim c. k, Komendom posterunków Żan
darmeryi w powiecie brzozowskim udzielam do wiado
mości z poleceniem dopilnowania wykonania powyż
szego rozporządzenia.

Ewentualnie po upływie 14-dm należy mi przed
łożyć imienny wykaz tych mieszkańców, którzy zarzą
dzeń asanacyjnych nie wykonali a, w szczególnośei stu
dzien swych nie uporządkowali i nie zaoparzyli w stałe 
czerpaki.

C. k. Starosta : 
Dr. Mdtyas wr.

L. 25404. W  Brzozowie, dnia 21. października 1911.

Obowiązek przedkładania tygodniowych 
sprawozdań o stanie zdrowia indzi.

i Okólnik
DO W SZYSTKICH ZW . GM. i PRZEŁÓŻ. OB. DW 

w POWIECIE BRZOZOWSKIM.

Z  wykazu o ruchu ludności przekonałem się, że

sprawozdania zdrowotne tygodniowe są często niezgod
ne z prawdą, a jeszcze częściej niedokładne. Okolicz
ność tę. dowodzi, źe Zwierzchność gminna (Przeł. ob. 
dw.) nie wykonuje tutejszych rozporządzeń z dnia 2 2 14 
1908 L 6639 i 1 8 14 1910 L. §. 5178 i nie rewiduje co 
tydzień dom w dom całej gminy.

Z powodu tej rażącej opieszałości w wykonywa
niu obowiązków, mieszkańcy tamtejszej gminy naraże
ni są na zarażenie się chorobami nagminemi, bardzo czę
sto groźnemi, a sąsiednie wsie na zawleczenie do nich 
epidemij.

Aby temu zapobiedz zarządzam :
I. Zw gm. i Przeł. ob. dw. są obowiązani przed 

kłaflać sprawozdaire tygodniowe o stanie zdrowia mie
szkańców, bez względu na to, czy panuje epidemia lub 
nie. Tydzień rozpoczyna się w niedzielę, a kończy się 
w sobotę.

I I .  Aby te sprawozdanie zdrowotne były prawdzi
we, obowiązana jest Rada, gminna wybrać komisyę re- 
wizyjno zdrowotną, złożoną z 2. lub więcej członków 
i wyznaczyć jej ryczałtowe roczne wynagrodzenie. Ko- 
misya ta obowiązana jest każdego piątku zrewidować 
całą wieś dom w dom i przedłożyć Zw gm szczegóło
we sprawozdanie o wyniku rewiźyi, a Zw. gm. co so
botę przedłoży sprawozd«nie c k Starostwu. Wierzy
telny odpis uchwały rady gminnej w sprawie ivyboru 
członków powyźszrj komisyi sanitarnej należy mi przed
łożyć do dni 8

I I I  Do chorób zakaźnych należą: cholera, dżu
ma, ospa rodzima (krosty), ospa w;etrzna, dur (tyfus) 
brzuszny, tyfus wysypkowy (plamisty), czerwonka (dy- 
senterya), płonica (szkarlatyna), błonica (djfterya), dła
wiec (chrypka), odra (kur), koklusz, influenza, gorącz
ka połogowa, zapalenie opon mózgo - rdzieniowych 

Ultęźec w karku), zapalenia gruczołu przyuszego, (Mumps) 
kiła (syfilis), jaglica (trachoma), świerzby i gruźlica.

IY. Gdy komisya rewiz. jna sprawdzi w gminie 
choćby tylko jeden wypadek z chorób zakaźnych pod 3 
wyszczególnionych, obowiązana jest Zw. gm. natych
miast przedłożyć c k. Starostwu sprawozdanie napisane 
na arkuszu zwykłego papieru, opisać objawy (sympto- 
maty) chorobowe i dołączyć imienny wykaz chorych 
z podaniem Nr domu, imienia i nazwiska ojca  lub 
gospodarza, imienia chorego, tudzież jego  wieku.

Y  To sprawdzeniu epidemii przez lekarza dele
gowanego przez c. k Starostwo, obowiązana jest Zw. 
gm przedkładać c. k. Starostwu każdej soboty spra
wozdanie tygodniowe o przebiegu panującej epidemii 
na przepisanych drukach, „ Sprawozdanie tygodniowe 
o chorobach zakaźnych u .

Za ścisłe wykonanie powyższego rozporządzenia 
czjnię  Naczelnika gminy (Pana Przeł, ob dw.) osobiś
cie odpowiedzialaym.

I I .  Wszystkim e k. Komendom posterunków Zandar- 
meryi w powiecie brzozowskim udzielam do wiadomoś
ci z poleceniem pilnego ćzuwania nad wykonaniem za
rządzenia i doniesienia o skutku

C. k. Starosta: 
___________  Dr Matyas wr,
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L. 21940 W Brzozowie, dnia 22. października 1911, 

Loterye fantowe,

DO W SZYSTKICH Z W. GM. i PRZEŁÓŻ. OB. DW. 
w POWIECIE BRZOZOWSKIM.

Jego Ges i Król Apostolska Mość Najwyźszem 
postanowieniem z dnia 21. kwietnia 1911 raczył zezwolić 
aby do udzielenia pozwolenia na urządzanie loteryj fan
towych z kapitałem obrotowym do kwoty 200 koron 
były kompetentne władza polityczne I iustancyi, do 
udzielenia zezwolenia na urządzanie loteryj fantowych o 
kapitale ponad 200 koron do kwoty 10. 000 koron po
lityczna władza krajowa, zaś do udzielenia pozwolenia 
na loterye z kapitałem przekraczającym kwotę 10 000 
koron c. k. Ministerstwo skarbu w porozumieniu z c. k 
Ministerstwem spraw wewnętrznych

Odnośne rozporządznie wykonawcze c k. Minis
terstwa skarbu i c k. Ministerstwa spraw wewnętrznych 
z dnia 14 lipca 1911 L. 30426 (ogłoszone w dzienni
kach rozporządzeń, a mianowicie w Nrze: X X IV  Dz. 
rozp c. k. Ministerstwa skarbu do L. BO 426|lbjX 
względnie w jM 'ze  X IV . Dz. rozp! c, k. Ministerstwa 
spraw wewnętrznych) opiewa w streszczeniu.

1) Jako „  loterye fantowe “ uważa się wszystkie 
urządzane w celu uzyskania pewnego dochodu loterye, 
tombole, gry szczęścia etc, w których wylosowuje się 
przedmioty ruchome z wykluczeniem wygranych w pie
niądzach, papierach wartościowych i przedmiotach 
monopolu

2) Prośby o zezwolenie na urządzenie 1 o tępy i 
fantowej należy wnosić do władzy politycznej I. instan- 

’c?yi. Prośby te mają zawierać następujący daty: 
ilość i cenę losów, łączną wartość wygranych, cel 
uźycia-^czystego dochodu i termin ciągnienia.

Podania te podlegają naleźytości stemplowej 
w kwocie 2 K. i to bez względu na cel loteryi, wzglę
dnie przeznaczenie dochodu z tejże.

3) Zezwolenia udziela się tylko na loterye fanto
we, których czysty dochod ma być użyty na cele do
broczynne i publiczne, t. j. cele służące ku pożytkowi 
ogółu; udzielenie zezwolenia na loterye przeznaczone 
dla celów osobistych jest wykluczone, Ponadto zawisłe 
jest zezwolenie od okoliczności, czy odnośne osoby 
(Komitet loteryjny) zasługują na zupełne zaufanie.

4) Kompetentną do udzielenia zezwołenia na lo
terye fantowe Władzą jest:

a) przy kapitale o łącznej wartości losów do kwoty 
200 koron, polityczna Władza I. iustancyi (w mia
stach Lwowie i Krakowie c. k Dyrekcya Policyi),

b) przy kapitale o łącznej wartości losow do kwoty 
10000 koron, polityczna Władza krajowa, zaś na

c) Loterye fantowm o kapitale ponad 10.000 koron 
udziela zezwolenia c. k. Ministerstwo skarbu w po
rozumieniu z c. k. Ministerstwem spraw wewnętrz.

5) Loterye fantowe podlegają w ogólności taksie 
wynoszącej 10°|o wartości losów7; przy urządzaniu lo
teryj fantowych na cele publiczne można jednakowoż 
uzyskać zniżenie taksy do połowy (5 °|o). Z zupełnego 
uwolnienia od taksy korzystać mogą tylko loterye, 
z których dochód jest przeznaczony na cel czysto do
broczynny lub patryotyczny, jakoteź loterye na rzecz 
budowy kościołów7, na dochód straży pożarnych lub 
na cele upiększenia miejsc publicznych, w końcu lote
rye fantowe.- których łączna wartość losów nie prznosi 
kwoty 200 koron,

6) W  myśl § 8 a, ustawy7 z 31. marca 1890 Dz 
p. p .^sr 53, należy uiścić jeszcze przed ciągnięciem 
loteryi fantow7ej należytość stemplow7ą według skali II. 
od łącznej wartości losów sprzedać się mających Losy 
loten j przeznaczonych na cele dobroczynne lub loteryj 
o kapitale losowym nie przenoszącym kwoty 1000 
koron nie podlegają tej naleźytości

7) Kompetentna do udzielenia zezwolenia Władza 
zawiadamia stronę wprost.

C. k. Dyrekcya loteryjna we Wiedniu jest upo
ważnioną do zezwmlenia w wyjątkowo uwzględnienia 
godnych przypadkach zwrotu przypisanej taksy za nie- 
sprzedane, a pozostajtfbe jeszcze w posiadaniu urzą
dzających loterye, losy, których ilość musi być dowo
dnie wykazaną i to tylko w tym przypadku, jeżeli od
nośna prośba w p fe ie  przed upływem dwóch miesięcy 
po dniu ciągnienia

Celem jednolitego wykonania tego zarządzenia, 
oznajmiam co następuje :

Prośby o zezwolenie na łoteryę fantową winne
być wniesione do Władzy politycznej I instancyi, przy
najmniej na 14 dni przed ciągnieniem

O tern zawiadamiam Zw. gm. i Przeł. ob. dw.
wskutek okólnika Prezydyuin c. k. Namiestnictwa we 
Lwowie z dnia 9 września 1911 L. 14629|pr

C. k. Starosta: 
Dr. M a tya s  wr.

Drukiam. J. W illner* u  Brzozainie


